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تخصصی مجلسدر جلسات کمیسیون های حضور ۶ وزیر دولت چهاردهم 
 وزرای میــراث فرهنگی و گردشــگری، 
فرهنگ و ارشــاد اســلامی، اقتصاد، صمت، 
اطلاعات و کشور در جلســات هفته جاری 
کمیسیون های تخصصی برای بررسی برخی 
موضوعات و همچنین پاســخ به ســؤالات 
تعدادی از نماینــدگان حضور پیدا می کنند. 
جلسات کمیســیون های تخصصی مجلس 
شورای اســلامی در هفته جاری در روزهای 
سه شــنبه و چهارشــنبه برگــزار می شــود. 
کمیسیون اصل ۹۰ جلسه ای با حضور وزیر 
کشور برای بررســی اقدامات انجام شده در 
جزایر سه گانه براساس طرح جامع جزیره و 
همچنین اقدامات مرکز ملی مهاجران و اتباع 
خارجی در ســاماندهی اتباع خارجی برگزار 
می کند.کمیسیون اجتماعی در جلسه ای آثار 
نوسانات نرخ ارز بر دارو و تجهیزات پزشکی 
و پرداخت نشــدن مطالبــات شــرکت های 
دارویی را رســیدگی می کند. وزیر اطلاعات 
برای پاسخ به سؤالات تعدادی از نمایندگان 
در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
حضور پیدا می کند. کمیسیون انرژی بررسی 
وضعیت قاچــاق فراورده هــای نفتی را در 
دســتور کار دارد. کمیسیون صنایع و معادن 
از وزیر صنعت، معدن و تجارت برای پاسخ 
به ســؤال تعدادی از نمایندگان دعوت کرده 
است. وزیر اقتصاد نیز برای بررسی تقاضای 
تحقیــق و تفحــص از نحوه اجــرای قانون 
جهش تولید مســکن در کمیسیون عمران 
حضور پیــدا می کند. وزیر فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی نیــز در کمیســیون فرهنگی برای 
بررسی اتفاقات اخیر از حوزه فرهنگ حضور 

پیدا می کند.

عضو دفتر حفظ و نشر آثار حضرت 
انقلاب نیستمجازی نیازمند تأیید رهبر مصوبات شورای عالی فضای آیت االله خامنه ای:

 عضو دفتر حفظ و نشــر آثــار حضرت 
آیــت االله خامنه ای تأکید کــرد که مصوبات 
شــورای عالی فضای مجــازی نیازمند تأیید 
رهبــر انقــلاب نیســت و پــس از تصویب 
قابل ابلاغ و اجراســت. به گزارش ایســنا، 
مهدی فضائلی در حســاب کاربری خود در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشــت: «با توجه 
به برخی ســؤالات و ابهامــات پیش آمده، 
تصریــح می شــود مصوبات  شــورای عالی 
فضای مجــازی و برخی شــوراهای دیگر، 
برخلاف مصوبات شورای عالی امنیت ملی 
نیازمند تأیید  رهبر انقلاب نیســت و پس از 
تصویب قابل ابلاغ و اجرا است». در ماده ۱۱ 
آیین نامه داخلی شورای عالی فضای مجازی 
هم آمده است: «مصوبات شورای عالی پس 
از ملاحظه رئیس شــورا بلافاصله از سوی 
دبیــر به اســتحضار مقام معظــم رهبری 
می رسد و سپس از طرف دبیر به دستگاه ها 

و اشخاص ذی ربط ابلاغ می شود».

وزیر کشور:
از اختلاف فاصله بگیریم، به 

قدرت و سعادت نزدیک می شویم
 وزیر کشور در پیامی به مناسبت ۹ دی 
تأکیــد کرد: هر جا وفــاق و همدلی اصل 
قرار گرفــت و از اختلاف و تفرقه فاصله 
گرفتیــم، به قــدرت و ســعادت نزدیک 
شــدیم؛ هر جا مــردم پــای کار بودند و 
آرمان های ملی و انقلابی اصل و اولویت 
قرار گرفت، به فتح و رهایی رســیدیم.  به 
گزارش مرکز اطلاع رســانی وزارت کشور، 
متــن پیام اســکندر مؤمنی به مناســبت 
حماســه نهم دی «روز بصیرت و میثاق 
امت با ولایت» به این شرح است: حماسه 
۹ دی ســال ۱۳۸۸ تجلــی و نمودی از 
همبستگی ملی اســت. قیامی که در آن 
اقشار و گروه های مختلف مردم با سلایق 
و مواضــع گوناگــون بر ســر آرمان های 
مشــترک مقدســی حضور یافتند و همه 
یک صــدا حفظ اقتدار و انســجام ایران و 
صلابت نظام جمهوری اســلامی و وفای 
به عهد با ولایت را فریاد زدند؛ فریادهایی 
ظلمت شــکن که تجلی نور و روشــنایی 
یــادآور  بــود. آن حضــور حیرت انگیــز، 
راهپیمایی های باشکوه و زیبای سال ۵۷ 
بوده و نشــان داد که انقلاب از همیشــه 
زنده تر اســت؛ مثل ســال ۵۷ باز هم در 
زمســتان بهــاران آمد. امواج خروشــان 
مردم در آن روز، اقیانوس عظیم و زلالی 
را پدید آورد که چشم جهانیان را به خود 
خیره کرد. ایرانیان انقلابی، وطن دوســت 
و ولایت مدار، در ۹ دی شکســت ناپذیری 
خود را تثبیــت کردند و کید بدخواهان و 
دشمنان بیگانه را به خودشان برگرداندند 
و امنیــت و آرامش را به ارمغان آوردند. 
مردمی که دل های شــان با عشق زنده و 
دوام شان بر جریده تاریخ ثبت شده است. 

وحیده کریمی: بعد از ســه سال سکوت، شاهد بازگشت رادیکال ها 
بــه خیابان ها و زنده شــدن حضــور رادیکال ها و کفن پوشــان به 
خیابان ها مانند دهه های گذشته هســتیم. می خواهد در تقبیح مذاکرات 
هســته ای باشــد یا حمایت از ادامه فیلترینگ، مهم حفظ منافع کاسبان 
شــرایط سخت این روزهای ایران است که در حاشیه این نوع از مانورهای 
سیاســی می تواند تداوم داشته باشــد. بارها ظاهرا رخ داده است که به 
بهانه دورزدن تحریم ها، دلالی نفت و دارو و... شــکل می گیرد و به بهانه 
فیلترینگ هم با فروش فیلترشــکن هایی که هم اتلاف انرژی را چند برابر 
کرده اند و هم هشــدارهای امنیتی را برای کاربران فعال کرده اند. . آیا قرار 
است با وجود این ناهنجاری های اقتصادی به دیدن فراخوان های متعدد 
رادیکال ها برای تجمع و لشکرکشــی خیابانــی در دولت چهاردهم مانند 

دهه ۷۰ و نیمه اول دهه ۸۰ عادت کنیم.
در دهه ۸۰ شمســی، اعتراضات خیابانی برخــی جریان های اصولگرایی 
به عنوان یکی از ابزارهای فشــار سیاســی و اجتماعی در ایران شــناخته 
می شــد. این اعتراضــات معمــولا در مواقعی که اصولگراها احســاس 
می کردند سیاســت های دولت با اصول و ارزش های آنها در تضاد است، 
اوج  می گرفــت. در آن روزها همراهی بدنه ســنتی جریــان اصولگرایی 
هم پشــتوانه تندروها بود. آن روزها رســانه ها به گستردگی امروز نبودند 
و خبــری هــم از همه گیری اینترنــت و فضای مجــازی نبــود؛ بنابراین 
پروپاگانداهای وســیع رادیکال ها دیگر مانند دهه ۸۰ تأثیرگذار نیست، اما 
به تازگی بعد از ســه ســال ســکوت ظاهرا برخی رادیکال ها به تنظیمات 
قبلــی بازگشــته اند و اصرار بــه صف کشــی خیابانی دارند، زیــرا دولت 
جدید همســو با منافع آنها نیســت و همین یک دلیل برای هنجارشکنی 
و تجمعات اعتراضی آنها کافی اســت و بهانه هم هر چه باشــد، بالاخره 
جور خواهد شــد. البته همه حق دارند انتقاد خود را مطرح کنند اما این 
نکته نیز باید در نظر گرفته شــود که برخی انتقــادات و مطالبات به نفع 
کدام جریان های اقتصادی و سیاســی تمام می شــود؟ با دســت یافتن به 
پاسخ واقعی این پرسش قطعا رادیکال ها نیز می توانند در مطالبات خود 

تجدیدنظر کنند.

ابزار فشار سیاسی
صف کشی  خیابانی تندروها در اوایل دهه ۸۰ و در طول دهه ۹۰ به عنوان 
ابزاری برای فشــار بر دولت های وقت و تغییر سیاست های آنها استفاده 
می شــد. برخی اصولگراها بــا برگزاری تجمعات خیابانــی و اعتراضات، 
ســعی در نشــان دادن قدرت و نفوذ خود در جامعه داشــتند. بخشی از 
جامعه  هم هرچند انــدک اما تحت تأثیر فضاســازی ها، این تجمعات را 
همراهی می کردند. حال می خواســت سفارت نوردی برای زمین گیرکردن 
دولت روحانی  باشــد یا هدف تخریب و  تضعیــف دولت اصلاحات برای 
نارس ماندن اصلاحات مد نظر یا حتی مذاکرات هســته ای، به هر حال در 

برابر هر تغییری، قد علم می کردند.

مخالفت با سیاست های دولت
از همــان دوران آغاز دولت اصلاحــات، تأثیرگذاری بر افــکار عمومی و 
جلب حمایت مردم، به ویژه بخش اصولگراهای ســنتی اگرچه یک هدف 
برای بهتر دیده شــدن این قشر از اصولگرایان رادیکال بود، اما هدف غایی 
همیشــه تغییر ریل گذاری ها در مســیر اصلاح امور کشور بود، تا جایی که 
به ســمت توقف و درجازدن و مانع تراشــی در بهبود زندگی مردم عادی 
ختم می شــد. با برگزاری تجمعات و اعتراضات، ایــن گروه از اصولگراها 
ســعی در جلب توجه رســانه ها و مردم به مســائل مدنظر خود داشتند. 
ایــن اعتراضات معمــولا در مواقعی که دولت های وقت سیاســت هایی 
را اتخــاذ می کردند که با نــگاه آنها در تضاد بود، به وقوع می پیوســت. 
به عنوان مثــال اعتراضات به مذاکرات هســته ای و توافق برجام، یکی از 
نمونه های بــارز این نوع اعتراضات در دولت روحانی اســت یا در دولت 
اصلاحــات تصویر کفن پوش هــای معترض تمامی نداشــت. اعتراضات 
به سیاســت های فرهنگی و اجتماعی دولت خاتمی همیشــه رکن ثابت 
صف کشی خیابانی رادیکال ها بود که این اعتراضات معمولا با شعارهای 
تند و حملات لفظی به مقامات دولتی همراه می شد. یا اعتراضات به آغاز 
مذاکرات هسته ای که جالب اســت همچنان هم ادامه دار است؛ هرچند 
این روزها همه می دانند «کاســبان تحریم» مخالف مذاکرات هســته ای و 
دور جدید مذاکرات رفع تحریم ها هستند، تا جایی که حتی در دولت مورد 
حمایت شان یعنی «دولت سیزدهم» که تجمعی نداشتند؛ اما با نفوذشان 
توانســتند مانع توافق نهایی شوند. در دوره دولت سید محمد خاتمی که 
مذاکرات هسته ای با کشــورهای غربی تازه آغاز شده بود، هم رادیکال ها 
با ایــن مذاکرات مخالــف بودند. آنها بــا برگزاری تجمعــات خیابانی و 
اعتراضــات، مخالفــت خود با این مذاکــرات را بارها نشــان دادند. البته 
اهم حملات رادیکال ها به شــعار اصلاحات سیاســی دولت خاتمی بود. 
اعتراضاتی که اصلاحات سیاســی را در ایران برای سال های متمادی وارد 
جمود کــرد و در نهایت هم با روی کار آمدن دولت محمود احمدی نژاد و 

تبعات آن به هشت سال عجیب ختم شد.
جنس اعتراضات رادیکال ها در دوره اصلاحات متنوع بود البته در دولت 
اول و دوم روحانی باز احســاس تکلیف کردند؛ سفارت نوردی کردند و .... 
اما دقیقا باز با روی کار آمدن دولت اصولگرای ســیزدهم به ســایه رفتند. 

حال در دولت مسعود پزشکیان به دنبال احیای خود هستند.

آیا تندروها همچنان می توانند تجمعات دهه ۸۰ را تکرار کنند؟!
در شــرایط کنونی، این گروه از اصولگراها دیگر نمی توانند به راحتی مانند 
دهه ۸۰ تجمعات خیابانی علیه دولت داشــته باشــند، نه به این دلیل که 
فضا برای شــان محدود باشد، شاید مهم ترین دلیل محدودشدن خودشان 

است؛ زیرا جایگاهی در افکار عمومی ندارند.
با «تغییرات نســلی» و البتــه با توجه به انقلاب ارتباطات و حاکم شــدن 
عصر شــبکه اجتماعی باید گفــت تغییرات «توفانی» نســلی. به عبارت 
دیگر، اگر تغییرات از نســل دهه ۴۰ به ۵۰، و ۵۰ به ۶۰، با یک شیب ملایم 
و نســبتا قابل انتظــار صورت گرفت، اما  ناگهــان از نیمه دوم دهه ۷۰ که 
آغاز دوران «دات کام» (انقلاب فناوری اطلاعات) اســت، تغییرات شیبی 
بســیار تند و فزاینده یافته ؛ به نحوی که تفاوت نسل دهه ۸۰ با نسل دهه 
۷۰، حیرت آور اســت. اگر این قیاس را بین دهه هشــتادی ها و نســل اول 
انقلاب صورت دهیم، به شــکافی دره مانند در جهان بینی، طرز فکر، نحوه 
اندیشیدن، نحوه زیست و ســلایق در حوزه های مختلف حیات اجتماعی 
می رســیم. بنابراین همان گونه که واکنش ، اعتراض و تداوم حضور نسل 
جدید در اعتراضات ۱۴۰۱ برای بســیاری از کنشــگران سیاسی و اجتماعی 

غافلگیرکننده بود،  همراهی نکردن نســل سنتی با اصولگرایان 
نیز فقط یک چالش درون جناحی نیست؛ زیرا به عمق گسست 
اصولگراها به خصوص شــاخه تندروها با طرفداران همیشگی 

خود بازمی گردد. 

واکاوی دلایل مطرح شدن ادعای غرامت ۳۰۰ میلیارد دلاری دمشق از تهران در گفت وگو با حشمت االله فلاحت پیشه

درخواست غرامت از ایران فرار رو به جلو است
مقامات جدید دمشق با حمله به ایران نمی توانند برای خود امنیت و ثبات پایدار بخرند

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

 اخیرا گزارش شده که حکومت جدید سوریه در حال تهیه   �
متنی برای دادگاه های بین المللی است که شامل درخواست 
از ایــران برای پرداخت ۳۰۰ میلیــارد دلار به عنوان غرامت 
اســت. پیش از این گفته شده بود  ایران دست کم ۵۰ میلیارد 
دلار طلب از دولت ســوریه دارد که در دولــت جدید آن را 
پیگیری خواهد کــرد. اما حضرت عالی همــواره بر طلب ۳۰ 
میلیارد دلاری از سوریه تأکید داشتید که در آخرین مصاحبه با 
«شرق» عنوان کردید هر دولتی در سوریه روی کار باشد، باید 
این طلب را پرداخت کند. به ویژه آنکه محمد جلالی، آخرین 
نخست وزیر دولت بشار اســد، در مصاحبه با شبکه «روداو» 
(کردستان عراق) فاش کرد که «بدهی سوریه به ایران به ۳۰ 
میلیارد دلار رسید» که رقم شما را تأیید می کند و نوعی اعتراف 
رسمی به این بدهی است. اما به  نظر می رسد ادعای حکومت 
جدید سوریه، نوعی فرار رو به جلو برای عدم پرداخت طلب 

کشورمان است. ارزیابی حضرت عالی هم چنین است؟
بلــه، طرح ادعای غرامــت ۳۰۰ میلیــارد دلاری از ایران 
همان فرار رو بــه جلو برای عدم پرداخت بدهی ۳۰ میلیارد 
دلاری به ایران اســت. چون همان طورکه اشاره کردید، رسما 
نخست وزیر دولت اســد تأیید کرد  دمشق  ۳۰ میلیارد دلار به 
تهران بدهکار اســت که بخش عمده ای از این طلب ها ناظر 
به فروش نفت ایران است و هیچ ارتباطی به مسائل نظامی، 
امنیتی و دفاعی ندارد. به اعتراف نخســت وزیر دولت اســد: 
«ایران ماهانه دو میلیون بشــکه نفت برای ســوریه ارســال 
می کرد. یــک میلیون هم خودمــان می خریدیــم. عراق به 
دلیل منع آمریکا، نمی توانســت به ما نفت صادر کند». اینجا 

موضوع صرفا به حوزه انرژی باز می گردد، نه چیز دیگر.
 اگر این درخواست غرامت ۳۰۰ میلیارد دلاری در محافل   �

بین المللی و حقوقی مطرح شــود، ایران با استدلال به اینکه 
دولت وقت سوریه از تهران برای حضور در این کشور دعوت 
به عمل آورده، می تواند پاسخی به این غرامت داشته باشد؟
اولا موضوع درخواســت غرامــت ۳۰۰ میلیــارد دلاری 
حکومت جدید سوریه از ایران پایه حقوقی ندارد، بلکه طبق 
آن چیزی که من از اخبار و گزارش ها دیدم، بیشتر یک حرکت و 
اقدام سیاسی است تا حقوقی. اما همان طور که اشاره کردید، 
در زمان جنگ داخلی ســوریه و به دعوت رســمی حکومت 
مستقر، ایران با هدف جنگ با داعش وارد این کشور  شد. پس 
ایران برای ورود به جنگ داخلی ســوریه  پاسخ مستدل قوی 
دارد. از طرف دیگر همان طور که در مصاحبه قبلی با روزنامه 
«شــرق» گفتم و دوباره تأکید می کنم، بدهی های خارجی هر 
کشــوری با تغییر حکومت ها کنار گذاشــته نمی شود. اکنون 
که آخرین نخســت وزیر اســد هم به این بدهــی ۳۰ میلیارد 
دلاری اعتراف کرده و از طرف دیگر به واسطه تلاش هایم در 
سال های گذشته این بدهی در دولت و مجلس وقت سوریه 
رسما تأیید شــده و اسنادش هم موجود است، باید حکومت 
جدید این کشــور  با هر ایدئولوژی سیاسی و عقیدتی که دارد  
آن را بــه ایران پرداخت کند و بــا ادعاها و و فرار رو به جلو، 
ذیل عنوان غرامت ۳۰۰ میلیارد دلاری نمی تواند از پرداخت 

این بدهی شانه خالی کند.
 ولی ما تجربه تلخی مانند عدم دریافت غرامت از عراق به   �

واسطه جنگ تحمیلی را داریم که به یک روایتی، حدود هزار و 
۱۰۰ میلیارد دلار خواهد بود، در حالی که کویت تا آخرین سنت 
غرامت خود را از عراق گرفت. چه تضمینی هست که تجربه 

غرامت جنگ تحمیلی عراق برای سوریه تکرار نشود؟
در بند ششــم قطع نامه ۵۹۸ به اذعان خاویر پرز دکو ئیار، 
دبیــرکل وقت ســازمان ملل، غرامت ایــران در آن زمان ۹۸ 
میلیارد دلار تخمین زده شــد. اما تحولات ســال های بعد از 
جنــگ تحمیلی در عراق باعث شــد  ایران مســئله دریافت 
غرامت از این کشــور  را  نه به عنوان یک مســئله تمام شــده، 
بلکــه به عنوان یک مســئله تعلیقــی درآورد. لذا در همین 

مصاحبه با «شرق» تأکید می کنم که  «کماکان ایران می تواند 
غرامت خود از عراق را هم به واســطه جنگ تحمیلی طلب 
کند». همیــن الان، آلمــان در حال پرداخت غرامت کشــور 
لهســتان به واسطه جنگ جهانی دوم است که دهه ها از آن 
می گذرد. پس زمانی باید عراق هم  غرامت جنگ تحمیلی را 
بــه ایران پرداخت کند، کما اینکه ســوریه هم باید این بدهی 
۳۰ میلیــارد دلاری خود به ایران را بدهــد. تغییر دولت ها و 
حکومت ها و با گذشــت ســال ها و دهه ها نمی تــوان از زیر 
بار پرداخــت این بدهی ها و غرامت ها به ایران شــانه خالی 
کرد. منتها تفاوت اصلی بیــن غرامت ما در جنگ با عراق با 
طلب ۳۰ میلیارد دلاری از ســوریه این اســت که  هم دولت 
وقت سوریه (بشار اســد) و هم پارلمان این کشور رسما این 
بدهی را تأیید کردند. اســنادش موجود اســت و همین چند 
روز پیش آخرین نخست وزیر حکومت اسد هم به این بدهی 
اذعان داشت. بد نیســت این خاطره را هم بگویم که زمانی 
که در مجلس بودم، در دیداری که با بشار اسد و نخست وزیر 
وقت ســوریه داشــتم به آنها گفتم که این طلب ۳۰ میلیارد 
دلاری  حق الناس مردم ایران اســت و باید آن را بدهند. بعدا 
در دیــداری هم که با آقای اســحاق جهانگیری، معاون اول 
روحانی، داشتم به او گفتم که «من به دین خودم عمل کردم 
و با تلاش هایی که داشتم مجلس سوریه هم رسما این بدهی 
۳۰ میلیارد دلاری به ایران را پذیرفت و قانونی برای پرداخت 
ایــن طلب ها تصویب کرد». البته به آقای جهانگیری هم این 
را توصیه کردم تا زمانی که ســوریه اقدامــی برای پرداخت 
این طلب ۳۰ میلیارد دلاری به ایران نداشــته باشــد، باید در 
سایر حوزه های اقتصادی و تجاری ملاحظات خود را داشت.

 با این حــال و به گفته خودتان این ادعــای غرامت ۳۰۰   �
میلیارد دلاری بیش از آنکه ماهیت حقوقی داشته باشد، یک 
اقدام سیاسی اســت تا طلب ایران به محاق برود، لذا احیانا 
امیدی به گرفتن آن ۳۰ میلیارد دلار نیســت. از ســوی دیگر 
با چه هدف یا اهدافی این ادعای سیاســی توسط حکومت 

جدید سوریه مطرح شده است؟
ابتدا به ســاکن من باور دارم که می توان این طلب ها را از 
ســوریه گرفت؛ چون اولا در داخل کشور اختلاف نظری برای 
گرفتن این طلب ها مانند تجربه غرامت از عراق وجود ندارد و 
اگر برخی چهره های سیاسی، جریان ها و رسانه ها منکر طلب 
از ســوریه می شــوند، در حق مردم ایران اجحاف می کنند و 
من این را در گفت وگوی قبلی «شــرق» هم گفتم. در پاســخ 
به ســؤال دومتان، حکومــت جدید در ســوریه اکنون دچار 
یک خطای شناختی و محاســباتی است و تصور می کند اگر 
چنین ادعاهایی را مطرح کند، می تواند حمایت دیگر کشورها 
به خصوص آمریکا را داشــته باشد. اما شما نقش آفرینی سه 
بازیگر اصلی در ســوریه را می بینید. اسرائیل که تقریبا تمام 
زیرساخت های نظامی و اقتصادی سوریه را به طور کلی نابود 
کرد و سعی می کند بزرگ ترین دغدغه مردم سوریه تا دهه ها، 
صرفا دغدغه معیشــت باشــد تا هیچ گونه تهدیدی از ناحیه 
سوریه متوجه اســرائیل نشــود. از طرف دیگر اهداف ترکیه 
هم در ســوریه مشخص اســت، ولی به عقیده من ماه عسل 
اردوغان در ســوریه هم زود تمام می شود و ترکیه از کشوری 
که مدعی شکل گیری انقلاب در سوریه بوده به بازیگری بدل 
خواهد شــد که مانع ایجاد یک ساختار دموکراتیک با ثبات و 
با در نظر گرفتن حقوق تمام اقوام و مذاهب این کشور باشد. 
و بازیگر سوم هم آمریکاست که سعی می کند حوزه نفوذی 
در برابر روسیه در سوریه برای خود تعریف کند. البته باید دید 
که بعد از بیســتم ژانویه ســال جدید میلادی، دونالد ترامپ 
چــه برنامه ای برای ســوریه خواهد داشــت چــون هرگونه 
نقش آفرینــی ایالات متحده به بحث ســود و زیان اقتصادی 
بازمی گردد. اگر چنین ســودی وجود داشــته باشــد احتمالا 

دونالد ترامپ هم ورود جدی تری به سوریه خواهد داشت.

 به بخشی از گفته خودتان بازگردیم که ترکیه مانع از ایجاد   �
ساختار دموکراتیک با احترام به حقوق تمام اقوام و مذاهب 

خواهد بود؛ دلیل یا دلایلتان برای طرح این ادعا چیست؟
 شــما در چند روز اخیر می بینید که از یک ســو حکومت 
جدید ســوریه به نیابت از ترکیه به دنبال سرکوب کردهاست 
و ســعی می کند به موازات تقابل نظامی، در قانون اساســی 
جدید ســوریه هم  حقوقی برای کردها قائل نباشد که طبیعتا 
کردهای ســوریه زیر بار این قضیه نخواهنــد رفت. از طرف 
دیگر، در چند روز گذشته  شاهد اعتراضات علویان در سوریه 
نیز هستید. در کنار آنچه گفته شد، باید به این نکته مهم هم 
اشــاره کرد که ۳۰ درصد جامعه ترکیه، علوی اســت و ۲۵ 
درصد جامعه این کشــور ، کُرد . پس طبیعتا به واسطه رفتار 
ترکیه برای سرکوب کردها و علوی های سوریه، قطعا جامعه 
ترکیه نیز از آن تأثیر  خواهد پذیرفت و این اجتناب ناپذیر است. 
به ویــژه آنکه جامعه آماری بین ۲۰ تا ۳۰ درصد کردهای این 
مناطق، علوی هســتند که تأثیر مضاعفی از این ســرکوب ها 
خواهند پذیرفت و اینجاست که ترکیه به اشتباه، قرابت های 

تاریخی خود با ایران را فدای نگاه های امنیتی خواهد کرد.
ادعا شــدن غرامت ۳۰۰ میلیارد دلاری از ایران بخشی از   �

ادعاهای حکوت جدید سوریه است. هم زمان وزارت خارجه 
این کشــور در موضعی عجیب ادعایی را مطرح کرده  «ایران 
باید به خواســت مردم سوریه و حاکمیت و امنیت کشورشان 
احترام بگذارد و تهران نبایــد در امور داخلی ما مداخله کند. 
ما نسبت به گســترش هرج ومرج به ایران هشدار می دهیم و 
ایران را مسئول عواقب آن می دانیم». این در حالی است که 
شما در گفت وگوی قبلی با «شــرق»، امیدوار بودید  تهران و 
دمشــق روابط جدیدی را داشته باشند. چه شد که دو طرف 

شروع خوبی نداشتند؟
دلیل اول و عمده آن، این اســت که متأســفانه بازیگران 
جدید در ســوریه تجربه کافی حکومــت داری را ندارند و به 
جای تعامل، عملا به ســخنگو و نماینده سیاست کشورهایی 
مانند اســرائیل، آمریکا و ترکیه تبدیل شده اند و همان طور که 
گفتم در یک خطای محاســباتی، تصور می کنند  اگر بخواهند 
در برابر ایران قرار بگیرند، می توانند حمایت این کشــورها را 
داشته باشند. البته واکنش مقامات ایران به این سیاست غلط 

حکومت جدید و خطای محاسباتی آنها هم طبیعی بود.
 چرا؟  �

چون واقعا آن چیزی که توســط مقامات جدید دمشــق 
علیه ایران مطرح می شــود، تحریف تاریخ اســت. شما نگاه 
کنید بازیگرانی مانند ترکیه، اســرائیل و آمریکا به چیزی غیر 
از جنگ، نا امنی و گرفتار شــدن سوریه نمی اندیشند. ایران در 
سال های اخیر به سوریه کمک کرد تا در زمینه زیرساخت ها، 
انرژی و ... بتوانــد وضعیت را سر و ســامان دهد. علت دیگر 
تقابل تهران و حاکمان جدید دمشــق، نوع بازیگری اسرائیل 
در ســوریه اســت که علاوه بر بمباران بی ســابقه  و نابودی 
تمام زیرســاخت های این کشور، بخشی از خاک سوریه را هم 
اشــغال کرده  و این در حالی است که مقامات جدید دمشق 
در این رابطه ســکوت کردند و این ســکوت باعث شد  انرژی 
ســوریه به جای تقابل با اســرائیل به ســمت تقابل با ایران 
برود که نتیجه آن را در حمله به ســفارت ایران در ســوریه 
و شــهادت یکی از کارمندان و کارکنان این سفارتخانه دیدیم 
تا کســی متوجه جنایت اســرائیلی ها علیه زیرســاخت های 
ســوریه نشود. اما من به  صراحت عنوان می کنم اگر مقامات 
دمشــق در ساختار جدید سیاسی، حقوقی برای همه اقوام و 
اقلیت های مذهبی و دینی ســوریه قائل نباشــند، نمی توانند 

صلح،  ثبات و امنیت پایدار را در سوریه ایجاد کنند 
و در یک خطای محاســباتی، با حمله به ایران و 
موضع گیــری علیه تهــران نمی توانند برای خود 

امنیت و ثبات پایدار بخرند. 
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هم این ادعای واهی را مطرح کرد: «این مبلغ غرامت بابت ضرری است که به دلیل حمایت نظامی ایران به همراه شبه نظامیانش از نظام بشار اسد، به مردم سوریه 
و زیرساخت های سوریه وارد شد». این درحالی است که محمد جلالی، آخرین نخست وزیر دولت بشار اسد، در مصاحبه هفته گذشته اش  با شبکه روداو متعلق به 
اقلیم کردســتان عراق رســما به بدهی دمشق به تهران اذعان کرد و بیان داشت: «ایران از زمان آغاز انقلاب  (اعتراضات ضددولت اسد از ۲۰۱۱)، سالانه یک میلیارد 
دلار به ســوریه می پرداخت و بدهی ســوریه به ایران به ۳۰ میلیارد دلار رســید». او درباره نحوه حمایت ایران از دولت بشار هم خاطرنشان کرد: «ایران ماهانه دو 
میلیون بشــکه نفت برای ســوریه ارســال می کرد. یک میلیون هم خودمان می خریدیم. عراق به دلیل منع آمریکا  نمی توانست به ما نفت صادر کند». این اعتراف 
رســمی آخرین نخســت وزیر دولت اسد به نحوی تعیین کننده رقم بدهی هایی بود که حشمت االله فلاحت پیشــه طی سال های اخیر بارها در گفت وگو با رسانه ها و 
در نوشــته های فضای مجازی بر آن تأکید داشــت. پیش از این گفته شده بود  که ایران دست کم ۵۰ میلیارد دلار طلب از دولت سوریه دارد که در دولت جدید آن را 
پیگیری خواهد کرد. هم زمان، اسعد حسن الشیبانی، وزیر امور خارجه دولت جدید سوریه در توییتی با ادبیات ضدایرانی نوشت: «ایران باید به اراده ملت سوریه و 
حاکمیت  و امنیت کشور  احترام بگذارد». الشیبانی در ادامه نوشته خود دست به تهدید تهران زد و نسبت به ایجاد بی ثباتی و هرج ومرج در سوریه به تهران هشدار 
داد و مسئولیت نتایج اظهارات اخیر ایران را برعهده این کشور دانست . پنجشنبه هفته گذشته نیز اتحادیه عرب در بیانیه ای واهی خطاب به ایران مدعی شد تا «در 
سوریه به فتنه دامن نزند». به موازات آن، ظرف چند روز گذشته اعتراضاتی هم از سوی علوی های سوریه شکل گرفته است. مجموعه این تحولات و تقابل احتمالی 
حاکمان جدید سوریه با تهران، محور گفت وگوی دیگری با حشمت االله فلاحت پیشه است تا از منظر رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم 

و تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل به بررسی دقیق تر وقایع تازه سوریه بپردازیم که در ادامه مشروح این گپ و گفت را از نظر می گذرانید.

جریــان رادیکال بــرای تخریب دولــت از فضای مجــازی گرفته تا 
خیابان ها به دنبال آشوب و اغتشاش است

از لشکرکشی سایبری تا صف آرایی خیابانی
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